

یادداشت روز

سیدصادق غفوریان
info@khorasannews.com

اقتصاد دیجیتالی؛ شکاف میان اراده و امکان

برنامه توسعه زیرساخت و دولت دیجیتال که روز گذشته با حضور رئیس‌جمهور رونمایی شد، فراتر از یک برنامه فنی، حامل پیام و رویکردی هوشمندانه است؛ اراده سیاسی برای عبور از بحران‌ها. در شرایطی که به‌زع بسیاری، اولویت کشور در گرو امنیت غذایی و انرژی است، رونمایی از این برنامه و تأیید نهایی «قانون ملی هوش مصنوعی» توسط شورای نگهبان (سه‌روز قبل)، نشان می‌دهد که عقلانیت، مسیر خود را در گذار به آینده دیجیتال باز کرده است. افزایش ظرفیت دیتای کشور به ۱۰۰ ترابایت بر ثانیه و اتصال ۸۸۰۰ روستا به شبکه، گواهی بر این است که نگاه به آینده حتی در میانه بحران تضعیف نشده است. اما باید میان اراده سیاسی و واقعیت‌های اقتصادی تمایز قائل شد. اگر چه هدف گذاری برای رساندن سهم اقتصاد دیجیتال از ۷ درصد کنونی به ۱۵ درصد در پایان برنامه هفتم توسعه (سال ۱۴۰۷)، رویکردی استراتژیک است، اما داده‌های موجود، تصویری متفاوت از وضعیت فعلی ترسیم می‌کند. واقعیت چنین است که ما با یک نیمه تناقض ساختاری روبه‌رو هستیم؛ این که بیش از ۴۰ درصد شرکت‌های دانش‌بنیان کشور در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات فعال اند که نشان از توان و پویایی بخش خصوصی دارد، اما از سوی دیگر، شاهد افت نگران‌کننده سهم هسته اصلی اقتصاد دیجیتالیم؛ کاهشی که از ۱۸ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۱۰ درصد در سال ۱۴۰۳ رسیده است. این افت، نشان می‌دهد که اگر چه بدنه فناوری کشور در حال رشد است، اما این رشد هنوز نتوانسته به شکلی کارآمد در بدنه اصلی اقتصاد کشور نفوذ و ثروت‌آفرینی واقعی ایجاد کند.

ریشه این شکاف را باید در زیرساخت‌های بنیادین جست‌وجو کرد. اقتصاد دیجیتال بدون نیروی انسانی با انگیزه، امنیت سرمایه‌گذاری، اینترنت پایدار و دسترسی به شبکه جهانی، تنها یک جزیره ایزوله خواهد بود. سیاست‌ناکام فعلی در حوزه فیلترینگ و اختلالات در دسترسی به اینترنت بین‌الملل، نه تنها مانع از توسعه، بلکه به یک چالش زیست‌پذیری برای فناوری تبدیل شده است. نائباتی در حوزه اتصالات، پیامدهای نگران‌کننده‌ای دارد؛ از کاهش تمایل سرمایه‌گذاران گرفته تا فرسودگی شبکه و در نهایت، فرار سرمایه و مغز.

اگر می‌خواهیم از رقابت منطقه‌ای و حرکت جهانی اقتصاد دیجیتال عقب‌نمانیم، نباید تنها به رونمایی از برنامه‌ها بسنده کنیم. گذار از اقتصاد سنتی به دیجیتال، مستلزم بازگشت اعتماد به بخش خصوصی و ایجاد بستری امن برای جریان داده‌هاست. ما نیازمند حکمرانی‌ای هستیم که در عین توجه به نیازهای اولیه، فضای نفس‌کشیدن برای فناوری را فراهم کند. هدف‌نهایی باید این باشد که نخبگان و فعالان این حوزه، نه برای جست‌وجوی فرصت در خارج از مرزها، بلکه برای شکوفایی در همین خاک، انگیزه‌های بزرگ داشته باشند. توسعه اقتصاد دیجیتال، نه یک کالای لوکس، بلکه ابزاری برای بقای اقتصادی در دنیای جدید است؛ ابزاری که اگر با نگاهی واقع‌بینانه و زیرساختی به آن نپردازیم، تنها به یک وعده بلندپروازانه در کاغذهای دولتی تبدیل خواهد شد.

کابوس ترامپ از پیامدهای انتخاباتی جنگ ایران همچنان ادامه دارد

سقوط آزاد در نظرسنجی‌ها

به رغم ورود جنگ ایران به هفتمین ماه خود، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا همچنان از به کار بردن واژه «جنگ» پرهیز می‌کند و در اظهارات اخیرش آن را «درگیری نظامی» و حتی «سب‌زمینی کوچک» توصیف کرده. ترامپ در ظاهر تلاش می‌کند با کم‌اهمیت جلوه دادن نقش تنگه هرمز، تصویری کم‌هزینه و کنترل شده از پیامدهای جنگ برای افکار عمومی ارائه دهد و این‌گونه القا کند که واشنگتن دست برتر را در برابر ایران دارد؛ ولی در پس این ظاهر آرام و مطمئن، خاطری آشفته و مضطرب قرار دارد که به شدت نگران نتایج انتخابات پیش‌رو است.

نظرسنجی منتشرشده از سوی روزنامه فایننشال تایمز (۱۵ شهریور) نشان می‌دهد که ۵۷ درصد آمریکایی‌ها از نظر مالی در دوره ترامپ وضعیت بدتری پیدا کرده‌اند،

رقمی که نسبت به ۵۲ درصد در ماه آگوست افزایش یافته است. همزمان، رضایت از عملکرد اقتصادی ترامپ به ۳۳ درصد کاهش یافته و افزایش هزینه‌های زندگی و قیمت سوخت از مهم‌ترین عوامل نارضایتی آمریکایی‌ها بیان شده است. علاوه بر این، گسترش جنگ با ایران و خسارت‌های وارد شده به زیرساخت‌های نظامی آمریکا در منطقه، در کنار هزینه‌های سنگین این درگیری، موج تازه‌ای از انتقادات در داخل آمریکا ایجاد کرده است.

دولت ترامپ برای سال مالی ۲۷-۲۰ درصد خواست بودجه دفاعی ۱.۵ تریلیون دلاری کرده و پنتاگون نیز برای تأمین هزینه‌های جنگ ایران و دیگر نیازهای نظامی حدود ۸۰ میلیارد دلار بودجه اضافی از کنگره خواسته است. این ارقام نگرانی‌ها را درباره فشار جنگ بر بودجه

عمومی و احتمال کاهش منابع اختصاص یافته به خدمات اجتماعی، آموزش و بهداشت افزایش داده است. منتقدان می‌گویند تداوم این روند، در شرایطی که بدهی آمریکا از ۴۰ تریلیون دلار عبور کرده، می‌تواند هزینه‌های اقتصادی و سیاسی سنگینی برای دولت ترامپ و جامعه آمریکا به همراه داشته باشد. برنی سندرز، سناتور ارشد آمریکایی، در مخالفت با بودجه دفاعی گفت: «وقت آن است که برای مردم آمریکا سرمایه‌گذاری کنیم نه جنگ‌های بی‌پایان». در مجموع، جنگ ایران که قرار بود برای ترامپ نمایش قدرت باشد، اکنون به فرسایش سرمایه سیاسی او منجر شده که با تداوم هزینه‌های جنگ و افزایش نارضایتی عمومی می‌تواند در آستانه انتخابات کنگره به پاشنه آشیل ترامپ و جمهوری خواهان تبدیل شود.

مأموریت نافرجام تاجرو داماد

چرا سفرهای مسکو و کی‌یف ویتکاف و کوشنر را باید بیشتر تلاش برای خرید زمان برای دیپلماسی دانست تا تلاش نهایی برای امضای صلح؟

در آستانه عبور جنگ اوکراین از ششمین سال خود و دو سال پس از آن ۲۴ ساعتی که ترامپ وعده داده بود با برگشتن به کاخ سفید این جنگ را به پایان می‌رساند، دو چهره‌مور داعتمادر رئیس‌جمهور آمریکا این روزها در حال طی کردن مسافت مسکو تا کی‌یف هستند تا بتوانند کورسوی امیدی برای رسیدن به راه حل‌مور انتظار ترامپ بیابند. با این حال، توقف سه‌روزه حملات روسیه به کی‌یف اگر چه می‌تواند به عنوان یک فرصت محدود برای کاهش تنش و ایجاد فضای امن برای مذاکره تفسیر شود، اما به تنهایی نشانه تغییر راهبردمسکو نیست. پوتین همزمان بر مواضع قبلی خود تأکید و کرملین نیز تصریح کرده که هنوز پیش‌شرطمشخصی برای رسیدن به توافق صلح وجود ندارد. این‌نمایز اهمیت زیادی

دارد؛ آتش‌بس موقت با توافق صلح فاصله بسیار زیادی دارد. مسکومی‌تواند برای مدتی محدود دشت حملات را کاهش دهد، بدون آن که از مطالبات اساسی خود عقب‌نشینی کرده باشد. کی‌یف نیز ممکن است خواستار توقف حملات باشد، اما همزمان بر ادامه حمایت نظامی و امنیتی غرب حساب می‌کند. به نظر می‌رسد مأموریت ویتکاف و کوشنر بیش از آن که نشانه نزدیک شدن پایان جنگ باشد، تلاشی برای جلوگیری از بسته شدن کامل مسیر دیپلماسی است. حتی اگر گفت‌وگوها «اساسی»، «مهم» و «سازنده» توصیف شوند، هنوز هیچ نشانه‌ای از توافق بر سر مسائل اصلی دیده نمی‌شود. از این منظر، مشکل ترامپ این است که او برای دستاور دسازي به توافقی سریع نیاز دارد، در حالی که هیچ‌یک از دوطرف جنگ

شرایطی، وعده ترامپ برای پایان سریع جنگ همچنان با واقعیت میدان فاصله دارد و نا کامی احتمالی این مأموریت می‌تواند بار دیگر این پرسش را مطرح کند که آیا دیپلماسی شخصی و معامله‌محور رئیس‌جمهور آمریکا، اساساً قادر به حل پیچیده‌ترین جنگ اروپا پس از جنگ جهانی دوم خواهد بود یا نه.



حرف مردم

۰۵۱۳۷۰۰۹۳۰۰
۰۹۳۳۵۳۲۶۸۹۱

ستون «حرف مردم» انعکاس دهنده صادق حرف‌های شماست.

- چرا برای پیش‌فروش ماشین، کل قیمت خودرو به روز حساب می‌شود؟ قشر آسیب‌پذیر که به‌زحمت پول ارزان‌ترین خودروی موجود در بازار را جور می‌کند، حدود ۲۰۰ تا ۳۰۰ میلیون اضافه‌تر می‌پردازد.
- پدرم اسفند سال گذشته فوت کرد و بازماندگان هنوز موفق نشدند مبلغ بیمه‌عمر را از تأمین اجتماعی بگیرند.
- خصوصی‌سازی قرار بود برای مصرف‌کننده چه چیزی را بهتر کند؟ افزایش تولید و کیفیت و دسترسی‌ی صرفاً افزایش‌های پی‌درپی قیمت؟!
- میگن مدارس دولتی حق دریافت هیچ گونه وجهی ندارند؛ اما چرا مسئولان حضوری نمایان از این مدارس بازدید کنن، ببینن چه پولی دارن از خانواده‌ها میگیرن.
- خراسان لطفاً پیگیری کن، امثال بنده که از فرزند معلول مراقبت می‌کنند خیلی زیاد هستند. بارها از مراکز مثبت‌زندگی خواستم که پیگیر حق پرستاری باشند و جایشان این بود که اسم‌شمار دشده‌وپشت‌نوبت هستند. چندین بار به‌من گفتند بودجه نیست.
- هیچ کس به فکر نیروهای کادر درمان و بیمارستان‌ها نیست؟ کیفیت غذای افتضاح پرسنل، حق لباسی که سه‌ساله‌پر داخت نشده، معوقاتی که به‌۹ ماهه سیده‌وتازه‌باکلی فشار به‌مسئولان دانشگاه‌وبیمارستان‌ها ۷۰ درصدش پرداخت میشه و تفاوت بین کارانه پرسنل و پزشکان حداقل ۳۰۰ برابر است.
- در برابر دشمن خارجی، اختلافات داخلی نباید به نقطه ضعف کشور تبدیل شود. حفظ وحدت به معنای کنار گذاشتن همه اختلاف‌نظر‌ها نیست؛ بلکه به این معناست که اجاز ندهیم اختلافات، بر منافع مشترک و مصالح ملی غلبه کند. این همان ضرورتی است که پیام‌رهربر انقلاب در هفته‌وحادث بار دیگر پیش‌روی همه‌ما قرار داده است.

وزارت راه و شهرسازی
سازمان بنادر و دریانوردی
اداره کل بنادر و دریانوردی استان هرمزگان

آگهی اخطار انتقال شناور صیادی
به شماره ثبت ۱۲۵۸۰ – بندرعباس

بدین وسیله به اطلاع می‌رساند **شرکت تعاونی صیادی فانوس ابوموسی** به شناسه ملی ۱۰۸۰۰۰۶۲۰۳۵ و شماره ثبت ۳۳۹۵ مالک شناور صیادی به شماره ثبت ۱۲۵۸۰- بندرعباس در نظر دارد شناور یاد شده را به اتباع خارجی واگذار و و متعاقباً نسبت به تغییر تابعیت آن اقدام نماید.

لذا از کلیه مدعیان احتمالی که نسبت به عین یا منافع شناور مذکور، از جمله حق رهن یا هر گونه حق دیگر ادعایی دارند، دعوت می‌شود ظرف مدت ۱ ماه از تاریخ نشر این آگهی، اسناد و مدارک مثبت ادعای خود یا احکام قطعی مراجع قضایی را به این اداره کل (اداره حقوقی) تسلیم نمایند. بدیهی است در صورت عدم اقدام در مهلت مقرر و بروز هر گونه خسارت، هیچ گونه مسئولیتی متوجه این سازمان نخواهد بود.

نشانی: بندرعباس- مجتمع بندر شهید رجایی- ساختمان مرکزی اداره کل- اداره حقوقی و قراردادهای- کد پستی ۷۹۱۷۱-۸۳۷۹۷

شناسه ۲۲۶۹۷۸۰

روابط عمومی اداره کل بنادر و دریانوردی استان هرمزگان

زودتر باخبر شوید...
واحد پشتیبانی و سایت ۰۲۱-۴۹۱۰۵۴۲۵

مزایده عمومی به شماره ۷۳۸/op/۱۴۰۵

- مزایده گزار: شرکت صنعتی و معدنی اپال پارسیان سنگان (سهامی خاص)
- موضوع مزایده: فروش ۴۰,۰۰۰ ± %۵ تن گندله سنگ آهن با عیار آهن ۶۵٪ از طریق اشخاص حقوقی با شرایط ذیل به صورت تحویل در انبار پارسیان کار دریا واقع در منطقه ۲۰۰ هکتاری اسکله شهید رجائی بندرعباس (FOT) به صورت رایلی
- نوع تضمین: پیشنهاد دهندگان ملزم هستند به هنگام ارائه پیشنهاد خود یک فقره چک شرکتی ثبت شده در سامانه صیاد به تاریخ روز در وجه شرکت صنعتی و معدنی اپال پارسیان سنگان، معادل ۳۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰ (سیصد میلیارد) ریال تسلیم مزایده گزار نمایند.
*** هنگام ثبت چک در سامانه صیاد:** چک می‌بایست بابت "قرض و تأدیه دیون" ثبت گردد.
- کلیه شرکت کنندگان در مزایده می‌توانند با ارائه درخواست کتبی، اسناد مزایده را از طریق پست الکترونیکی (commission@opsim.ir) یا از طریق تماس با شماره ۰۹۱۵۰۰۱۹۶۹۰ (آقای پیشنهادزاده) دریافت نمایند.
- زمان دریافت اسناد و ارسال پیشنهادات حاوی: پاکت الف (تضمین شرکت در مزایده)، پاکت ب (حای اسناد ثبتی و رزومه شرکت کنندگان) و پاکت ج (پیشنهاد قیمت) حداکثر تا ساعت ۱۴:۰۰ روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۵/۰۶/۲۴ می‌باشد.
- نشانی دریافت اسناد و تسلیم پیشنهادات: تهران، سعادت آباد، خیابان سرو غربی، نرسیده به میدان کتاب، نبش خیابان آسمان، پلاک ۱۵۱، طبقه اول، دبیرخانه کمیسیون معاملات، تلفن هماهنگی: ۰۹۱۵۰۰۱۹۶۹۰.
- متقاضیان می‌توانند جهت دریافت اطلاعات بیشتر و یا رفع هرگونه ابهام با شماره ۰۹۱۲۹۴۵۷۷۶۸ (خانم جالپقی) تماس حاصل نمایند.
شرایط شرکت در مزایده:
- متقاضیان شرکت در مزایده موظف اند تمامی صفحات اسناد و مدارک ارسالی مزایده را مهر و امضا کرده و در قالب پاکت (ب) به دستگاه مزایده گزار تسلیم نمایند. درج این آگهی هیچگونه تعهدی برای دستگاه مزایده گزار ایجاد نمی‌کند.
- در صورتی که برنده مزایده حداکثر ظرف ۵ روز از تاریخ اعلام و ابلاغ، از انعقاد قرارداد خودداری نماید، وجه تضمین به نفع مزایده گزار ضبط می‌گردد.
- شرکت در مزایده و ارائه پیشنهاد به منزله قبول شرایط و تکالیف مقرر در اسناد مزایده بوده و مزایده گزار در رد یا قبول پیشنهادات مختار است و متقاضیان حق هر گونه اعتراضی را از خود سلب می‌نماید.
- به پیشنهادهای بدون مهر و امضا، فاقد تضمین و یا مشروط و مخدوش و ارسالی بعد از موعد مقرر در آگهی شرکت در مزایده، ترتیب اثر داده نمی‌شود.

مزایده عمومی به شماره ۷۳۹/op/۱۴۰۵

- مزایده گزار: شرکت صنعتی و معدنی اپال پارسیان سنگان (سهامی خاص)
- موضوع مزایده: فروش ۴۰,۰۰۰ ± %۵ تن گندله سنگ آهن با عیار آهن ۶۵٪ از طریق اشخاص حقوقی با شرایط ذیل به صورت تحویل در انبار پارسیان کار دریا واقع در منطقه ۲۰۰ هکتاری اسکله شهید رجائی بندرعباس (FOB) به صورت فرمولی -دلاری
- نوع تضمین: پیشنهاد دهندگان ملزم هستند به هنگام ارائه پیشنهاد خود یک فقره چک شرکتی ثبت شده در سامانه صیاد به تاریخ روز در وجه شرکت صنعتی و معدنی اپال پارسیان سنگان، معادل ۳۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰ (سیصد میلیارد) ریال تسلیم مزایده گزار نمایند.
*** هنگام ثبت چک در سامانه صیاد:** چک می‌بایست بابت "قرض و تأدیه دیون" ثبت گردد.
- کلیه شرکت کنندگان در مزایده می‌توانند با ارائه درخواست کتبی، اسناد مزایده را از طریق پست الکترونیکی (commission@opsim.ir) یا از طریق تماس با شماره ۰۹۱۵۰۰۱۹۶۹۰ (آقای پیشنهادزاده) دریافت نمایند.
- زمان دریافت اسناد و ارسال پیشنهادات حاوی: پاکت الف (تضمین شرکت در مزایده)، پاکت ب (حای اسناد ثبتی و رزومه شرکت کنندگان) و پاکت ج (پیشنهاد قیمت) حداکثر تا ساعت ۱۴:۰۰ روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۵/۰۶/۲۴ می‌باشد.
- نشانی دریافت اسناد و تسلیم پیشنهادات: تهران، سعادت آباد، خیابان سرو غربی، نرسیده به میدان کتاب، نبش خیابان آسمان، پلاک ۱۵۱، طبقه اول، دبیرخانه کمیسیون معاملات، تلفن هماهنگی: ۰۹۱۵۰۰۱۹۶۹۰.
- متقاضیان می‌توانند جهت دریافت اطلاعات بیشتر و یا رفع هرگونه ابهام با شماره ۰۹۱۲۹۴۵۷۷۶۸ (خانم جالپقی) تماس حاصل نمایند.
شرایط شرکت در مزایده:
- متقاضیان شرکت در مزایده موظف اند تمامی صفحات اسناد و مدارک ارسالی مزایده را مهر و امضا کرده و در قالب پاکت (ب) به دستگاه مزایده گزار تسلیم نمایند. درج این آگهی هیچگونه تعهدی برای دستگاه مزایده گزار ایجاد نمی‌کند.
- در صورتی که برنده مزایده حداکثر ظرف ۵ روز از تاریخ اعلام و ابلاغ، از انعقاد قرارداد خودداری نماید، وجه تضمین به نفع مزایده گزار ضبط می‌گردد.
- شرکت در مزایده و ارائه پیشنهاد به منزله قبول شرایط و تکالیف مقرر در اسناد مزایده بوده و مزایده گزار در رد یا قبول پیشنهادات مختار است و متقاضیان حق هر گونه اعتراضی را از خود سلب می‌نماید.
- به پیشنهادهای بدون مهر و امضا، فاقد تضمین و یا مشروط و مخدوش و ارسالی بعد از موعد مقرر در آگهی شرکت در مزایده، ترتیب اثر داده نمی‌شود.